SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

Memorando n° 630 /2022 SEDAS
22/ 11/2022

DESTINATÁRIO: À Sua Excelência o Sr. Alexandre Augusto Ferreira, Prefeito de Franca

Assunto: Resposta Requerimento n.463/2022 do Vereador Claudinei da Rocha.

Excelentíssimo Senhor Prefeito

Em atenção ao solicitado no Requerimento n° 463/2022, manifestamos que os

CRAS , além dos cartões alimentação, dispõem de cestas de alimentos para

atendimentos das situações emergenciais conforme avaliação da equipe técnica.

Essas cestas de alimentos são oriundas da parceria desta Secretaria de Ação Social

e o Fundo Social de Solidariedade.

Compreendemos assim, que o requerimento do Vereador já vem sendo

atendido.

À disposição para outras informações.

Avenida Champagnat, 1750 -  Jardim Veneza - Franca/SP - Cep: 14403.050
Telefone: 16. 3711-9302 | E-mail: sedhas@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:sedhas@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca
- SP.

REQUERIMENTO n°^0 !7 2022

O vereador que a este subscreve vem, nos termos
regimentais, REQUERER que seja oficiado o Sr. Prefeito Municipal
para fornecer a esta Casa de Leis informações acerca da
possibilidade de disponibilizar junto aos CRAS - Centros de
Referência da Assistência Social - cestas básicas para os
municipes em situação de vulnerabilidade, além do cartão
alimentação já oferecido.

A presente propositura se justifica haja vista muitas
pessoas procurarem os serviços sociais da prefeitura, terem o
beneficio do cartão concedido, todavia ser preciso aguardar
vários dias até a confecção do cartão. Enquanto isso, as familias
permanecem em situação de desamparo e fome. Desta forma, a cessão
das propostas cestas básicas atenderia a uma necessidade
imediata daquela população mais vulnerável.

Câmara Municipal de Franca, 25 de outubro de 2022

CLAUDINEI DA ROCHA
VEREADOR - MDB

M,
Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555 -  E-mail: camara@franca.sp.leg.br

mailto:camara@franca.sp.leg.br